
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-170

L'anno 2023 il  giorno 30 del mese di Giugno il  sottoscritto  Piaggio Gloria in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: FUORIFORMATO 2023 – ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO FOTOGRAFICO 
E  INTEGRAZIONE  IMPEGNO  RELATIVO  AI  DIRITTI  D’AUTORE  (S.I.A.E.)  –  EURO 
1.000,08 - CIG Z1A3BBD8B6.

Adottata il 30/06/2023
Esecutiva dal 04/07/2023

30/06/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-170

OGGETTO: FUORIFORMATO 2023 – ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO FOTOGRAFICO E 
INTEGRAZIONE IMPEGNO RELATIVO AI DIRITTI D’AUTORE (S.I.A.E.) – EURO 1.000,08 - 
CIG Z1A3BBD8B6.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n° 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n° 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n°  50/2016 «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

• le  Linee  Guida  n°  4  «Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione  
degli elenchi degli operatori economici» approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n° 1097/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:
• il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico “Sistema 

artistico e teatrale genovese” prevede, tra gli obiettivi operativi “Sostenere e valorizzare il 
sistema  teatrale  e  artistico  genovese  creando  un  circuito  policentrico,  accessibile, 
internazionale e di elevata qualità”;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  45  del  17.03.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  46,  del  21.3.2023  Approvazione  del  piano 
strategico  della  cultura  negli  anni  2023-2026  “Futuro  in  cultura:  l’eccezionale  nel  
quotidiano” che  prevede  tra  le  azioni  per  la  promozione  della  creatività  giovanile  la 
realizzazione di eventi e spazi di espressione, tra cui la rassegna di danza e videodanza 
FuoriFormato;

• la Determinazione Dirigenziale  n.  2022-199.0.0.-270 che approva il  piano Operativo di 
sviluppo della  creatività  giovanile  2022-2023 che,  nell’ambito  dell’Azione  1 “Proporre 
un’offerta vasta e integrata di manifestazioni ed eventi nazionali e transnazionali legati alla 
creatività” prevede la realizzazione di festival dedicati alla creatività giovanile con cadenza 
annuale o biennale come “Fuori Formato” Festival Internazionale di Danza Contemporanea 
e  Video  Danza,  che  rispecchia  gli  elementi  chiave  espressi  dal  piano  strategico  della 
cultura;

Viste:
- la Determinazione Dirigenziale n.  2023-199.0.0-97 ad oggetto:  Approvazione dello  schema di 
convenzione relativa alla VIII Edizione di “FuoriFormato 2023”;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-199.0.0.-154  ad  oggetto:  FuoriFormato  2023  – 
Acquisizione di servizi per la realizzazione dell’evento - euro 9.635,93 – CIG diversi;

Tenuto conto che da martedì 27 a venerdì 30 giugno 2023 si tiene presso Villa Durazzo Bombrini e 
il Teatro Akropolis l’ottava Edizione di FuoriFormato - Festival internazionale di danza contempo-
ranea e videodanza, una rassegna di spettacoli, performance e videodanza dedicata alla danza con-
temporanea, organizzata dal Comune di Genova e curata da Teatro Akropolis, Associazione cultura-
le RETE Danzacontempoligure e Associazione culturale Augenblick; 

Ritenuto a tal fine opportuno attivare un servizio fotografico con la presenza di un fotografo a tutti  
gli spettacoli relativi all’evento;

Tenuto altresì  conto di dover integrare l’impegno relativo alla SIAE già approvato con determina-
zione dirigenziale n. 2023-199.0.0.-154 per ulteriori 376,08 Euro in quanto l’importo stimato è ri-
sultato inferiore alle spese da sostenere;

Specificato che 
a)  il citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni prevede 
all'articolo 36 - comma 2, lettera a) - l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto 
dell'IVA, inferiore ad euro 139.000,00=;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b)  la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
c)  le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pub-
blici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici», hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, «per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 
euro, o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regola-mento (ad esempio regolamento 
di contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e 
nazionali in materia di affidamento di contratti pubblici, la motivazione della scelta dell’affida-
tario diretto può essere espressa in forma sintetica […]»

Visto  il  preventivo  presentato  da  NERVI EDOARDO –  C.F. NRVDRD92C28D969F e P.IVA 
02638240990, che per il servizio fotografico relativo alla manifestazione FuoriFormato 2023 richie-
de una spesa di Euro 600,00 (regime forfettario) oltre ad Euro 24,00 quale contributo previdenziale 
del 4% per una spesa totale di Euro 624,00;

Considerato, quindi, che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in 
Euro 1.000,08 che trova copertura sul Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo 
n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazione a  
manifestazioni e convegni.» - del Bilancio 2023;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Daniele D’Agostino responsabile del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare tutto quanto esposto in premessa;  

2.  di affidare a NERVI EDOARDO – C.F. NRVDRD92C28D969F e P.IVA 02638240990, (Benf 
61236) - che per il servizio fotografico relativo alla manifestazione Fuoriformato 2023, richiede 
una spesa di Euro 600,00 (operazione esente da IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, della 
L. n. 190/2014, così come modificato dalla L. n. 208/2015)) oltre ad Euro 24,00 quale contributo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



previdenziale  del  4%  per  una  spesa  totale  di  Euro  624,00  –  ambito  istituzionale  –  CIG 
Z1A3BBD8B6  e prevedendo un ulteriore spesa relativa ai diritti  d’autore per la realizzazione 
dell’evento in oggetto da corrispondere alla S.I.A.E.  - C.F. 01336610587 – P.IVA 00987061009 
(Benf 12491) pari ad Euro 376,08;

3.  di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.000,08 sul Capitolo 23046 «Acquisizione di servi-
zi» - Centro di Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizza-
zione e partecipazione a manifestazioni e convegni.» - del Bilancio 2023 di seguito indicato:

-   Euro 624,00 NERVI EDOARDO – C.F. NRVDRD92C28D969F e P.IVA 02638240990, 
(Benf 61236) per il servizio fotografico relativo alla manifestazione Fuoriformato 2023 - 
(IMP. 2023/11546); 

-  Euro 376,08 relativa ai diritti d’autore per la realizzazione dell’evento in oggetto da corri-
spondere alla S.I.A.E. - C.F. 01336610587 – P.IVA 00987061009, (Benf 12491) integrando 
l’impegno (2023/11088.Mov01);

4. di procedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale;

Il Direttore
                                                                                           
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-170
AD OGGETTO 
FUORIFORMATO  2023  –  ACQUISIZIONE  DI  UN  SERVIZIO  FOTOGRAFICO  E 
INTEGRAZIONE IMPEGNO RELATIVO AI DIRITTI D’AUTORE (S.I.A.E.) – EURO 1.000,08 - 
CIG Z1A3BBD8B6.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


